
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κοστολόγηση των ιατρικών εξετάσεων: α) «Λήψη 
υλικού για κυτταρολογικές εξετάσεις» και β) «Κυττα-
ρολογικός έλεγχος παρακεντήσεων Θυρεοειδούς».

2 Προσθήκη παραρτήματος στο άρθρο 42 «ΨΥ-
ΧΟΘΕΡΑΠΕΙΕΣ», της με αριθμ. Φ90380/25916/ 
3294/2011 (ΦΕΚ 2456Β΄/3-11-2011) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Ενιαίος Κανονισμός Παροχών 
Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του Εθνικού Οργανισμού Παρο-
χών Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), όπως αντικατα-
στάθηκε με την αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/ 1-11-2018 
(ΦΕΚ Β΄ 4898/2018) κοινή υπουργική απόφαση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   Γ20/Γ.Π.88865 (1)
Κοστολόγηση των ιατρικών εξετάσεων: α) «Λήψη 

υλικού για κυτταρολογικές εξετάσεις» και 

β) «Κυτταρολογικός έλεγχος παρακεντήσεων 

Θυρεοειδούς».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α') «Διο-

ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 70 του ν.3918/2011 (ΦΕΚ 
31/Α') «Διορθωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και 
άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις της αριθμ. Υ80/6-10-2017 απόφασης 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Υγείας Παύλο Πολάκη» (ΦΕΚ 3904/Β').

4. Τις διατάξεις της αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφασης 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» 
(ΦΕΚ 2168/1960).

5. Τις διατάξεις της αριθμ. 44549/Δ9.12193/9-10-2015 
απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Εργασίας, Κοιν. Ασφάλισης και Κοιν. Αλ-
ληλεγγύης Αναστάσιο Πετρόπουλο» (ΦΕΚ 2169/Β΄) όπως 
έχει τροποποιηθεί με τις αριθμ. οικ. 54051/Δ9.14200/
22-11-2016 (ΦΕΚ 3801/Β') και οικ. 59285/18416/12-12-2017 
(ΦΕΚ 4503/Β') αποφάσεις.

6. Την αριθμ. Γ2δ/οικ. 74794/2-10-2018 υπουργική 
απόφαση «Αποδοχή της αριθμ. 3 απόφασης της 268ης/
20-4-2018 Ολομέλειας του ΚΕ.Σ.Υ.».

7. Την αριθμ. Β2β/67565/12-9-2018 βεβαίωση της Δ/
νσης Οικονομικής Εποπτείας Φορέων Γεν. Κυβέρνησης 
του Υπουργείου Υγείας.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του, οι οποίες υπόκεινται στα καθορισμένα 
όρια του Μ.Π.Δ.Σ. Το ύψος της εν λόγω επιβάρυνσης δεν 
δύναται να υπολογιστεί, διότι εξαρτάται από τον αριθμό 
των περιστατικών. Σε κάθε περίπτωση, κατά την παροχή 
υπηρεσιών από ιδιωτικούς φορείς θα αντισταθμιστεί 
μέσω του μηχανισμού αυτόματης επιστροφής (clawback) 
σύμφωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο, ενώ από δημόσι-
ους φορείς (νοσοκομεία Ε.Σ.Υ.) συμπεριλαμβάνεται στον 
τιθέμενο ετήσιο προϋπολογισμό απόδοσης νοσηλίων. 
Σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την κοστολόγηση των ιατρικών εξετάσεων:
α. Λήψη υλικού για κυτταρολογικές εξετάσεις: 14,67 

ευρώ και
β. Κυτταρολογικός έλεγχος παρακεντήσεων Θυρεο-

ειδούς: 6,66 ευρώ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Νοεμβρίου 2018

Οι Υπουργοί

Εργασίας,
Κοινωνικής Ασφάλισης και Αναπληρωτής Υπουργός
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Οικονομικών

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός
Υγείας

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5704

67043



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67044 Τεύχος Β’ 5704/19.12.2018

Αριθμ. οικ. 45979 (2)
    Προσθήκη παραρτήματος στο άρθρο 42 

«ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΙΕΣ», της με αριθμ. Φ90380/ 

25916/3294/2011 (ΦΕΚ 2456Β΄/3-11-2011) κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Ενιαίος Κανονισμός 

Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του Εθνικού Οργανι-

σμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), 

όπως αντικαταστάθηκε με την αριθμ. ΕΑΛΕ/

Γ.Π. 80157/1-11-2018 (ΦΕΚ Β΄ 4898/2018) κοινή 

υπουργική απόφαση.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ
ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31/τ.Α'/2-3-2011) 

«Περί συστάσεως του ΕΟΠΥΥ».
2. Τις διατάξεις του ν. 4238/2014 (ΦΕΚ 38/τ.Α'/17-2-2014) 

«Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας, αλλαγή σκοπού 
του ΕΟΠΥΥ και λοιπές διατάξεις».

3. Την με αριθμ. Α2β/Γ.Π.36616/11-12-2015 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας (ΦΕΚ 911/τ.ΥΟΔΔ/14-12-2015) 
περί διορισμού του Προέδρου του ΕΟΠΥΥ.

4. Το άρθρο 42 «ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΙΕΣ», της με αριθμ. 
Φ90380/25916/3294/2011 (ΦΕΚ 2456Β΄/3-11-2011) 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ενιαίος Κανονισμός Πα-
ροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του Εθνικού Οργανισμού Παρο-
χών Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), όπως αντικαταστά-
θηκε με την αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/1-11-2018 (ΦΕΚ Β΄ 
4898/2018) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την με αριθμ. ΔΒ3Α/Φ102/90/26-10-2018 εισήγηση 
της Δ/νσης Στρατηγικού Σχεδιασμού.

6. Την με αριθμ. 1445/512/12-11-2018 απόφαση του 
Δ.Σ. του ΕΟΠΥΥ.

7. Το γεγονός ότι, από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλούνται πρόσθετες δημοσιονομικές επιπτώσεις 
στον Προϋπολογισμό του ΕΟΠΥΥ και δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την προσάρτηση του συνημμένου, ως παράρτημα στο 

άρθρο 42 «ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΙΕΣ» της με αριθμ. Φ90380/ 
25916/3294/2011 (ΦΕΚ 2456Β΄/3-11-2011) κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ενιαίος Κανονισμός Παροχών 
Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών Υπη-
ρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), όπως αντικαταστάθηκε με την 
αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/1-11-2018 (ΦΕΚ Β΄ 4898/2018) 
κοινή υπουργική απόφαση.

Το συνημμένο αρχείο αποτελεί ενιαίο και αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Άρθρου 42
ΤΗΣ ΜΕ ΑΡΙΘΜ.ΠΡΩΤ. ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/1-11-2018 
(Β'4898) κοινή υπουργική απόφαση.

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ
1. Σε ασθενείς που υποβάλλονται σε συνεδρίες ψυχο-

θεραπείας θα διενεργείται επανεκτίμηση από τον Ψυχί-
ατρο για την συνέπεια (παρακολούθηση συστηματικά 
του προγράμματος) και την αποτελεσματικότητα των 
συνεδριών στη διάρκεια του πρώτου έτους, προκει-
μένου να εκδοθεί εκ νέου γνωμάτευση (γνωμάτευση 
επανεκτίμησης) για συνέχιση των συνεδριών ψυχοθε-
ραπείας.

2. Η έκδοση της γνωμάτευσης (αρχικής και επανεκτί-
μησης) σε ότι αφορά τους κωδικούς ICD10 F10 έως F16 
ψυχικές διαταραχές και διαταραχές συμπεριφοράς σε 
έδαφος χρήσης ουσιών, θα γίνεται στα εξωτερικά ιατρεία 
κλειστών δομών απεξάρτησης (π.χ. 18 άνω).

3. Σε ασθενείς που υποβάλλονται σε συνεδρίες ψυχο-
θεραπείας και κατά την επανεκτίμηση ο θεράπων Ψυχί-
ατρος τροποποιήσει τη διάγνωση του ασθενούς, τότε ο 
συνολικός αριθμός των συνεδριών ψυχοθεραπείας που 
θα λαμβάνουν θα προκύπτει από το ICD10 που έχει τη 
μεγαλύτερη διάρκεια συνεδριών.

4. Επέκταση της διάρκειας της ψυχοθεραπείας καθώς 
και επανάληψη του προγράμματος, χορηγείται, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στον συνημμένο πίνακα, μετά από 
πρόταση του ψυχοθεραπευτή του ασθενή και τη σύμ-
φωνη γνώμη του θεράποντος Ψυχιάτρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67045Τεύχος Β’ 5704/19.12.2018

ΠΙΝΑΚΑΣ ΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΙ ICD10 ΨΥΧΙΚΩΝ
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΕΣ
ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΙΕΣ (ΕΙΔΟΣ ΚΑΙ ΔΙΑΡΚΕΙΑ)

F10 Ψυχικές διαταραχές και διαταραχές της συ-
μπεριφοράς λόγω χρήσης αλκοόλ - Εξάρτηση από 
αλκοόλ

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή 
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 2 έτη
(μόνο ως πρόληψη υποτροπής).

F11 Ψυχικές διαταραχές και διαταραχές της συ-
μπεριφοράς λόγω χρήσης οπιοειδών (Απαραίτητη 
η εκτίμηση για απεξάρτηση ή παράλληλη φαρμα-
κευτική αγωγή)

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 2 έτη ή
3. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 2 έτη 
Δύναται για 1 ή 2 ή 3 να δοθεί επέκταση για 1 έτος

F12 Ψυχικές διαταραχές και διαταραχές της συ-
μπεριφοράς λόγω χρήσης κανναβινοειδών (Απα-
ραίτητη η εκτίμηση για απεξάρτηση ή παράλληλη 
φαρμακευτική αγωγή)

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή 
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 2 έτη ή 
3. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 2 έτη 
Δύναται για 1 ή 2 ή 3 να δοθεί επέκταση για 1 έτος

F13 Ψυχικές διαταραχές και διαταραχές της συ-
μπεριφοράς λόγω χρήσης κατασταλτικών υπνω-
τικών (Απαραίτητη η εκτίμηση για απεξάρτηση ή 
παράλληλη φαρμακευτική αγωγή)

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή 
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 2 έτη ή ή 
3. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 2 έτη
Δύναται για 1 ή 2 ή 3 να δοθεί επέκταση για 1 έτος

F14 Ψυχικές διαταραχές και διαταραχές της συ-
μπεριφοράς λόγω χρήσης κοκαΐνης (Απαραίτητη 
η εκτίμηση για απεξάρτηση ή παράλληλη φαρμα-
κευτική αγωγή)

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή 
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 2 έτη ή 
3. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 2 έτη
Δύναται για 1 ή 2 ή 3 να δοθεί επέκταση για 1 έτος 

F16 Ψυχικές διαταραχές και διαταραχές της συ-
μπεριφοράς από τη χρήση ψευδαισθησιογόνων 
(Απαραίτητη η εκτίμηση για απεξάρτηση ή παράλ-
ληλη φαρμακευτική αγωγή)

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 2 έτη ή 
3. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 2 έτη
Δύναται για 1 ή 2 ή 3 να δοθεί επέκταση για 1 έτος

F20 Σχιζοφρένεια (Ψυχοθεραπεία μόνον στη 
φάση σταθεροποίησης (stabilization phase) και 
φάση σταθερότητας (stable phase - Απαραίτητη η 
παράλληλη φαρμακευτική αγωγή και η ψυχιατρική 
παρακολούθηση).

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη) ή 
2. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 3 έτη.
3. Ομαδική θεραπεία (ψυχοεκπαιδευτική), έως 4
συνεδρίες έως 2 έτη.
Δύναται για την 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1 έτος

F21 Σχιζοτυπική διαταραχή -  (Απαραίτητη η εκτί-
μηση από ψυχίατρο για πιθανή χορήγηση φαρμα-
κευτικής αγωγής)

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη ή
2. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 3 έτη ή 
3. Ομαδική ψυχοθεραπεία, έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη 
4. Ομαδική θεραπεία (ψυχοεκπαιδευτική) έως 4 
συνεδρίες έως 2 έτη
Δύναται για την 1 ή 2 ή 3 να δοθεί επέκταση για 1 έτος

F22 Εμμένουσες παραληρηματικές διαταραχές - 
Απαραίτητη η παράλληλη φαρμακευτική αγωγή και 
η ψυχιατρική παρακολούθηση 

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη ή 
2. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 3 έτη. 
(μόνο σε άτομα ηλικίας έως 29 ετών 
που διαβιούν με τους γονείς) 
3. Ομαδική θεραπεία (ψυχοεκπαιδευτική) έως 4 
συνεδρίες έως 2 έτη  Δύναται για την 1 ή 2 
να δοθεί επέκταση για 1+1 έτος.

F23 Οξείες και παροδικές ψυχωσικές διαταραχές - 
Απαραίτητη η εκτίμηση από ψυχίατρο για πιθανή 
χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής.

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες 3 έτη ή
2. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 3 έτη.

F24 Επαγωγική παραληρηματική διαταραχή και
F25 Σχιζοσυναισθηματικές διαταραχές - Απαραί-

τητη η παράλληλη φαρμακευτική αγωγή και η ψυ-
χιατρική παρακολούθηση.

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή
2. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 3 έτη.
Δύναται για την 1 να δοθεί επέκταση για 1+1 έτος και
για 2 επέκταση για 6 επιπλέον μήνες



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67046 Τεύχος Β’ 5704/19.12.2018

F28 Άλλες μη οργανικές ψυχωσικές διαταραχές 
- Απαραίτητη η εκτίμηση από ψυχίατρο και η χο-
ρήγηση φαρμακευτικής αγωγής

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή 
2. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 3 έτη, ή
3. Oμαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.
Δύναται για την 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1+1 έτος
και για 3 επέκταση για 6 επιπλέον μήνες

F29 Διάφορες μορφές μη οργανικής ψύχωσης και 
F30 Μανιακό επεισόδιο και 
F31 Διπολική συναισθηματική διαταραχή - Απα-

ραίτητη η παράλληλη φαρμακευτική αγωγή και η 
ψυχιατρική παρακολούθηση

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή
2. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες, έως 2 έτη
(θεραπεία οικογένειας μόνο σε άτομα ηλικίας έως 29
ετών που ζουν με τους γονείς), ή 
3. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες, έως 2 έτη
Δύναται για την 1 ή 2 ή 3 να δοθεί επέκταση για 1+1 έτος

F32 Καταθλιπτικό επεισόδιο (διάκριση σε ελαφρύ, 
μέτριο και βαρύ) - Απαραίτητη η εκτίμηση από ψυ-
χίατρο και η χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής στο 
βαρύ καταθλιπτικό επεισόδιο)

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες, έως 2 έτη ή
3. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες, έως 2 έτη μόνο 

σε άτομα ηλικίας έως 29 ετών πού ζουν με τους γονείς
Δύναται για 1 ή 2 ή 3 να δοθεί επέκταση για 1 έτος.

F33 Υποτροπιάζουσα καταθλιπτική διαταραχή - 
Απαραίτητη η εκτίμηση από ψυχίατρο και η χορή-
γηση φαρμακευτικής αγωγής

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 4 έτη ή 
2. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες, έως 3 έτη, μόνο 

σε άτομα ηλικίας έως 29 ετών, που ζουν με τους γονείς τους.
Δύναται για 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1+1 έτος

F.34.0 Κυκλοθυμία -
F.34.1 Δυσθυμία - Απαραίτητη η εκτίμηση από 

ψυχίατρο για πιθανή χορήγηση φαρμακευτικής 
αγωγής

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 4 έτη., ή
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες, έως 2 έτη
Δύναται για 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1+1 έτος

F39 Διάφορες άλλες συναισθηματικές διαταραχές 
και F40 Φοβικές αγχώδεις διαταραχές

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη ή
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες, έως 2 έτη
Δύναται για 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1 επιπλέον έτος

F41.0 Διαταραχή πανικού -
F41.1 Γενικευμένη αγχώδης διαταραχή- Απαραί-

τητη η εκτίμηση από ψυχίατρο για πιθανή χορήγηση 
φαρμακευτικής αγωγής.

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη ή
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες, έως 2 έτη
Δύναται 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1 επιπλέον έτος

F42 Ψυχαναγκαστική διαταραχή (νεύρωση) - 
Απαραίτητη η εκτίμηση από ψυχίατρο για πιθανή 
χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη ή
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες, έως 2 έτη
Δύναται για 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1+1 επιπλέον έτη

F43 Αντιδράσεις στο έντονο στρες και διαταραχές 
προσαρμογής

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 1 έτος ή 
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες, έως 1 έτος 
ύναται για 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1 επιπλέον έτος

F44 Αποσυνδετικές (μετατρεπτικές) διαταραχές 1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 1 έτος ή
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες, έως 1 έτος 
Δύναται για 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1 επιπλέον έτος

F45 Σωματόμορφες διαταραχές 1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 1 έτος ή 
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες, έως 1 έτος
Δύναται για 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1 επιπλέον έτος.

F50 Διαταραχές στη λήψη τροφής (πρόσληψης 
τροφής) - Στη νευρογενή ανορεξία, απαραίτητη η 
εκτίμηση από ψυχίατρο για πιθανή νοσηλεία

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη ή
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες, έως 3 έτη,
3. Θεραπεία οικογένειας έως 2 έτη.
Δύναται για την 1 και 3 να δοθεί επέκταση για 6 μήνες 
και για το 2 επέκταση για 1 επιπλέον έτος

F52 Σεξουαλική δυσλειτουργία, μη οφειλόμενη 
σε οργανική διαταραχή ή ασθένεια 

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη ή
2. Ψυχοθεραπεία ζεύγους έως 4 συνεδρίες έως 2 έτη
Δύναται για 1 ή 2 να δοθεί επέκταση 
για 1+1 επιπλέον έτος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67047Τεύχος Β’ 5704/19.12.2018

F53 Ψυχικές διαταραχές και διαταραχές της συ-
μπεριφοράς που σχετίζονται με τη λοχεία και δεν 
ταξινομούνται αλλού (στο πεδίο σχολίων της γνω-
μάτευσης ο θεράπων ψυχίατρος θα γνωματεύει την 
περίπτωση εκδήλωσης «κατάθλιψης λοχείας» και να 
επισημαίνεται ο κίνδυνος αυτό ή ετεροκαταστρο-
φής, σε αυτή την περίπτωση είναι απαραίτητη η 
φαρμακευτική αγωγή) 

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 2 έτη ή 
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες, έως 2 έτη ή
2. Ψυχοθεραπεία ζεύγους έως 4 συνεδρίες έως 2 έτη
Δύναται για 1 ή 2 ή 3 να δοθεί επέκταση για 1
επιπλέον έτος σε «κατάθλιψης λοχείας»

F54 Ψυχολογικοί και συμπεριφορικοί παράγοντες 
που σχετίζονται με παθήσεις ή διαταραχές που τα-
ξινομούνται αλλού.

Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη 
Δύναται να δοθεί επέκταση για 1 επιπλέον έτος

F59 Διάφορα σύνδρομα συμπεριφοράς που σχε-
τίζονται με ψυχολογικές διαταραχές και σωματικούς 
παράγοντες

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη ή
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες, έως 2 έτη
Δύναται για 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1 επιπλέον έτος

F60 Ειδικές διαταραχές της προσωπικότητας 
(F.60.0 - F60.9)

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 4 έτη, ή 
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη. 
Δύναται για την 1 να δοθεί επέκταση για 1+1 έτη, για 2 
επέκταση για 1 επιπλέον έτος

F61 Μικτές και άλλες διαταραχές της προσωπικό-
τητας - Απαραίτητη η εκτίμηση από ψυχίατρο για 
πιθανή χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 4 έτη, ή
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.
Δύναται για την 1 να δοθεί επέκταση για 1+1 έτη, 
για 2 επέκταση για 1 επιπλέον έτος

F62 Μόνιμες διαταραχές της προσωπικότητας, 
που δεν μπορούν να αποδοθούν σε εγκεφαλική 
βλάβη ή νόσο - Απαραίτητη η εκτίμηση από ψυχί-
ατρο για πιθανή χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής.

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 4 έτη, ή
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.
Δύναται για την 1 να δοθεί επέκταση για 1+1 έτη, 
για 2 επέκταση για 1 επιπλέον έτος

F63 Διαταραχές που σχετίζονται με συνήθειες και 
παρορμήσεις

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 4 έτη, ή 
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.
Δύναται για την 1 να δοθεί επέκταση για 1+1 έτη.

F64 Διαταραχές της ταυτότητας του φύλου 1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη ή
2. Θεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες, έως 2 έτη 
Δύναται για 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1 επιπλέον έτος

F65 Διαταραχές της σεξουαλικής προτίμησης 1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.

F66 Ψυχολογικές διαταραχές και διαταραχές της 
συμπεριφοράς που σχετίζονται με τη σεξουαλική 
ανάπτυξη και προσανατολισμό.

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή 
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.
Δύναται για 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1 επιπλέον έτος

F68 Άλλες διαταραχές της προσωπικότητας και 
της συμπεριφοράς του ενηλίκου

1.Α τομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή 
2. Ομαδική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.
3. Συμβουλευτική οικογενειών ή γονεϊκού ζεύγους 
έως 4 συνεδρίες έως 2 έτη

F69 Διάφορες διαταραχές της προσωπικότητας 
και της συμπεριφοράς του ενηλίκου. 

Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.

F70 Ήπια νοητική υστέρηση (Η ψυχοθεραπεία 
να χορηγείται αυστηρά στα πλαίσια ανάπτυξης 
κοινωνικών δεξιοτήτων και καλύτερης κοινωνικής 
προσαρμογής)

Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.

F90 Υπερκινητικές διαταραχές Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.

F91 Διαταραχές της συμπεριφοράς 1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη ή 
2. Ψυχοθεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 2 έτη
(Θεραπεία οικογένειας μόνο σε άτομα ηλικίας 
έως 29 ετών πού ζουν με τους γονείς) 
Δύναται για 1 ή 2 να δοθεί επέκταση για 1 επιπλέον έτος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67048 Τεύχος Β’ 5704/19.12.2018

F92 Μικτές διαταραχές της συμπεριφοράς και του 
συναισθήματος

1. Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη, ή
2. Ψυχοθεραπεία οικογένειας έως 2 συνεδρίες έως 2 έτη. 
(θεραπεία οικογένειας μόνο σε άτομα ηλικίας 
έως 29 ετών πού ζουν με τους γονείς) 
Δύναται για 1, 2 και 3 να δοθεί επέκταση για 1 
επιπλέον έτος

F93 Συναισθηματικές διαταραχές ή έναρξη των 
οποίων τοποθετείται ειδικά στην παιδική ηλικία

Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.

F94 Διαταραχές κοινωνικής λειτουργικότητας με 
έναρξη συγκεκριμένα στην παιδική και εφηβική 
ηλικία

Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.

F95 Τικ Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.

F98 Άλλες συναισθηματικές διαταραχές και δια-
ταραχές συμπεριφοράς των οποίων η έναρξη συμ-
βαίνει στην παιδική και εφηβική ηλικία

Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 3 έτη.

F07 Διαταραχές της προσωπικότητας και της συ-
μπεριφοράς λόγω εγκεφαλικής νόσου, βλάβης και 
δυσλειτουργίας

Ατομική ψυχοθεραπεία έως 4 συνεδρίες έως 6 μήνες
 από την εγκατάσταση της εγκεφαλικής βλάβης

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 20 Νοεμβρίου 2018 

Ο Πρόεδρος κ.α.α.
Ο Αντιπρόεδρος 

Π. ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67050 Τεύχος Β’ 5704/19.12.2018

*02057041912180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-12-24T09:10:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




